
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 344 DEL 12/12/2024

OGGETTO: RINNOVO LICENZA SOFTWARE GOTOMEETING- AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA. CODICE CIG: B46681965C

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026;
Visto il Decreto Sindacale di attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Area Tecnica al 

sottoscritto;
Visto:

- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 
per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192;

- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016;

- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con Delibera 
di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 lettera 
e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture e 
lavori;

- il decreto legislativo 31.03.2023 n. 36, e s.m.i.
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari
- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce il ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”;

Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241, del DPR 16 aprile 
2013, n. 62, nonché dell’art. 42 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ravvisato che:
- l’utilizzo di conferenze telematiche è divenuto normale se non indispensabile, con riduzione dei 

tempi procedimentali e facilità di riunione;
- il Comune di Monticelli Brusati è dotato di una piattaforma per effettuare tali conferenze 

telematiche, individuata nella piattaforma GOTOMEETIG (acquisita tramite MePa) ed 
utilizzata da l’Associazione Nazionale dei Comuni (ANCE);

- risulta necessario rinnovare la licenza annuale a tale piattaforma, per le prestazioni che consente di 
ottenere rispetto ad altre piattaforme “gratuite”;

Visto:
- l’articolo 50 del d.lgs 36/2023 che obbliga all’affidamento diretto;
- l’articolo 17, comma 2, del citato d.lgs 36/2023
- che ricorrono le condizioni previste dall’art. 13, comma 4 lettera d) del Regolamento per la 

fornitura di beni e servizi approvato con deliberazione consiliare n. 15 del 05.06.2007 in 
quanto l’importo della spesa rientra nei limiti stabiliti dall’articolo sopra richiamato;

- che ricorrono anche le condizioni previste dall’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 
2006, n. 296;

Visto l’offerta dell’operatore EURODIGIT  s.r.l., con sede in  Via Giorgio Ribotta n. 11 a 
Roma (cap 00144) codice fiscale e partita I.V.A. 14960911007, per il rinnovo di n. 1 licenza della 
piattaforma GOTOMEETING comportante una spesa di euro 165,00 (al netto di I.V.A. 
nell’aliquota attualmente corrente), ritenendola economicamente vantaggiosa;

Considerato che l’affidatario del servizio è tenuto all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 
3 della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
al servizio oggetto del presente provvedimento;

Dato atto che:
- La ditta di cui sopra ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva in merito al disposto dell’art. 3 

della legge n. 136/2010;
- Si è già acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva relativo alla ditta 

sunnominata (protocollo 8928);
- L’appalto oggetto del presente atto non è soggetto a codice CUP;
- Il codice CIG assegnato alla procedura oggetto della presente determinazione: B46681965C

D E T E R M I N A

1)  di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;

2) Di affidare la fornitura del rinnovo annuale della licenza per piattaforma di conferenze 
telematiche GOTOMEETING alla ditta EURODIGIT  s.r.l., con sede in  Via Giorgio Ribotta 
n. 11 a Roma (cap 00144) codice fiscale e partita I.V.A. 14960911007, comportante una spesa 
di Euro 201,30, I.V.A. compresa nell’aliquota di legge attualmente vigente;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3) di disporre che la presente determinazione assorbe ogni altro atto, ai sensi dell’articolo 17, 
comma 2, del d.lgs 36/2023, ed a tal proposito si specifica:
oggetto = Rinnovo licena annuale piattaforma di conferenze telematiche GOTOMEETING
importo = € 163,00 oltre I.V.A, ovvero € 199,00 complessivi
contraente = EURODIGIT  s.r.l., con sede in  Via Giorgio Ribotta n. 11 a Roma (cap 00144) 

codice fiscale e partita I.V.A. 14960911007
ragioni della scelta = operatore economico licenziatario della piattaforma
requisiti di carattere generale = stante l’importo, verificati con semplice iscrizione CCIAA
requisiti di capacità economico-finanziaria = ampiamente coperti da quanto risulta nei 

certificati CCIAA
requisiti tecnico-professionale = visto l’importo di fornitura, ampliamento verificati dal 

complesso delle forniture effettuate
5) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D.L.gs. 118/2011, gli impegni di spesa elencati di seguito, per gli importi indicati accanto 
al corrispondente CIG, in favore della ditta “EURODIGIT srl.” imputando la spesa, in base 
all’esigibilità della stessa nel seguente modo:

Esercizio CIG
Descrizione

Importo Mis Pro Tit Mac Cap Piano dei conti finanziario

2024 B46681965C
Licenza GOTOMEETING

201,30 01 08 1 03 0186 U.1.03.02.07.006

6) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario per l'apposizione del visto 
di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 - TU 
267/2000 in data 18.08.2000;

7) di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso in elenco 
all’Albo Pretorio on line sul sito web del Comune;

8) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dalla 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – 
Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

Segretario Comunale
 Laura Cortesi / Infocert S.p.a.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LAURA CORTESI e stampato il giorno 28/05/2025 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


